

594

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MASO-204

Sustainable Development in Hill Area

पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास

Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

594

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the role of human and sustainable development for the development of a country?

देश के विकास के लिए मानव और सतत विकास की भूमिका बताइए?

Q.2. How is climate change related to sustainability? Do new climate change policies contribute to sustainable development?

जलवायु परिवर्तन स्थिरता से संबंधित कैसे है? क्या नई जलवायु परिवर्तन नीतियां सतत विकास में योगदान करती हैं?

Q.3. What are the strengths in sustainability and development? What do you understand by economic, inclusive and sustainable development?

स्थिरता और विकास में ताकत क्या हैं? आर्थिक, समावेशी और सतत विकास से आप क्या समझते हैं?

Q.4. What are various suggestive measures for Eradication of poverty in hilly areas?

पहाड़ी क्षेत्रों में गरीबी उन्मूलन के लिए विभिन्न विचारोत्तेजक उपाय क्या हैं?

Q.5. What are challenges and consequences of development induced displacement?

विकास प्रेरित विस्थापन की चुनौतियां और परिणाम क्या हैं?

### Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Human Development

मानव विकास

Q.2. Millennium Development Goals

सहस्राब्दी विकास लक्ष्य

P.T.O.

- Q.3. Population Explosion  
जनसंख्या विस्फोट
- Q.4. Ozone Layer  
ओजोन परत
- Q.5. Land corruption and the Retrogression  
भूमि भ्रष्टाचार और प्रतिगामी
- Q.6. Disaster management in hilly areas.  
पहाड़ी क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन।
- Q.7. Model and Parameters of sustainable development  
सतत विकास के नमूना और मापदंड
- Q.8. Reasons for environment degradation  
पर्यावरण क्षरण के लिए कारण
-